18<sup>o</sup> arguo qd homine specialiter: quia  
 si cooperititas hominis non differret ab  
 anima sensitiua. tunc corpus rpi in sepe-  
 ctuo nunq̄ fuisset para cōsualio nature  
 humane in rpo. nec fuisset idem corpus  
 viuū et mortuū. Nec fuisset beatas vni-  
 ta illi corpore in sepulchro nisi per nonā  
 assumptionē quod videt absurdum. Si  
 militer tunc nō eēt eadem corpora san-  
 ctorum viuā et mortua: et per consequens  
 non eēt adoranda sicut corpora sancto-  
 rum: qz illa corpora nunq̄ habuerunt. 5<sup>o</sup>  
 magis concordat cum fide ecclē ponere  
 distinctionem inter illas formas qz vni-  
 tam. Sed dubium est primo vtrū ve-  
 getaliū et sensitiua i animali distingui-  
 tur. Responsum est de subiecto immedi-  
 ato forme sensitiue. primum si materia vel  
 forma cooperitatis. Ad primum di-  
 cendū qz nulla est necessitas ponendi di-  
 stinctionem inter eas. qz illa nō de diuer-  
 sitate operationū non pcedit. qz idem pot  
 eē principium diuersarum operationū nō.

Ad 2<sup>o</sup> dico qz sensitiua immediate re-  
 cipitur in forma cooperitatis vel in mate-  
 ria immediate. qz non videt aliā ratio ca-  
 gens qz due forme exerce perficiant eā-  
 dem materiam immediate.

Ad principale dico qz illud qd aduenit  
 enti cōpleto et specifico est accide. hō aut  
 sensitiua non aduenit tali enti et p rō si  
 sequitur.

## Duodecima questio.

y. Transactas rectos et reflexos  
 sint idem actus numero. qz sic  
 quia aliter esset processus in insti-  
 tutum in actibus reflexis: p 3 manifeste

8°. **Contra.** In nobis non est idem intellectus et obiectus, sed actus rectus est obiectus et actus reflexus est intellectus, 8°.

**Adic** primo exponit intellectus quomodo 2° respondendo ad quoniam. Circa primum dico quod non accipitur actus rectus et reflexus proprie quia illud dicitur proprie reflexum quod incipit ab eodem et terminatur in idem ad nullum actus proprie dicitur reflexus: sed improprie quia vocatur actus reflexus quod intelligit obiectum extra animam: et actus reflexus quo intelligit ille actus rectus.

**Ad** secundum dico quod actus rectus et reflexus non sunt unum actus. **Ad** primum sic, quod cognoscitur a potentia aliquid actus alterius ratione ad obiectum potest cognosci actu simili a potentia a eiusdem ratione: sed unum angelus cognoscit actus alterius angelus actu distincto ab actu cognito. 1° potest angelus cuius actus cognoscitur ab alio cognoscere actum proprie cognitione simili illi cognitioni unum quia alius angelus cognoscitur: sed illa cognitio distinguitur specie ab obiecto 8°. Et illa ratio videtur fortior omnibus que sunt per illa per. **Item** notitia intuitiva et abstractiva differunt certam est. 1° notitia abstractiva potest cognosci intuitiva et licet per in se quolibet 8° est. **Item** non est idem actus voluntatis rectus et reflexus. 1° nec intellexit. **Ad** primum quia non est idem actus amoris et odii, sed quicquid aliquis amat ipsum odium laum. **Sed** contra. tunc possent infiniti actus similes esse quia in illis est perfectio infinitum et posterior semper requirit priorem existere quia notitia intuitiva naturaliter requirit existentiam obiecti. **Item** tunc est aliquis actus qui non possit intuitive naturaliter apprehendi ab intellectu. **Ad** primum concedo processum in infinitum in abstra-

ctisive, sed non in intuitiva. **Primum** patet quia quicquid cognitio intuitiva et abstractiva potest cognosci abstractiva ipsa non existere potest enim cessare illa visio et tunc cognosci abstractiva et illa intuitiva potest cessare: et tunc cognosci alia cognitione abstractiva et sic in infinitum sed ex hoc non sequitur aliqua multitudo infinita actualis. **Item** aliqua magna multitudo: immo nulla multitudo sequitur necessaria ex hoc. **Secundum** patet quia in intuitiva semper posteriori requirit priorem existere. Et ideo si esset perfectio in infinitum una visio maxima multitudo puta mille visiones simul existent quod non experitur. Idem in illo processu est dare unam visionem que non potest videri. **Item** illa habemus experientiam pro statu illa. **Sed** que sit illa notitia et per hoc patet ad 2° et ad primum capitulum.

### Questio .xiii.

**¶** **Tria** perfectionis obiecti sunt perfectio et actus quod non quia tunc infiniti obiecti est infinitus actus et per omnia quilibet actus respectu dei est infinitus. **Contra.** si non tunc non est via ad primum unum actus est perfectionis 8°. **Adic** primum unam distinctionem. 2° ad quoniam. **Circa** primum dico quod aliquid est perfectio alio dupliciter intelligitur. **Uno** modo i distinctione specie alio in illis que sunt eiusdem specie. primo modo angelus est perfectio homine et homo alio secundo modo una albedo est perfectio alio et quodlibet forma in qua sunt plures partes quantitatis molis vel virtutis quod in alia forma eiusdem specie sicut una albedo dicitur perfectio alia: quia be-

bet plures partes albedinis eiusdem quā  
ritaria et similiter una caritas est per  
fectior alia. Circa secundā pono du-  
as conclusiones. Prima est qd non est ne-  
cessariū qd semp perfectioris obiecti sit p/  
fectior actus et hoc tunc obiectū sit com-  
pletissimē inōdplerum. Et hoc pbo. pri-  
mo sic: principā est obiectū perfecti<sup>o</sup> cō/  
clusionis et respectu eiusdem participi pōt  
esse actus errandi et dubitandi. quorū  
vtriqz est imperfectior sū spēm actu  
sciendi. ergo aliquis actus respectu per-  
fectionis obiecti est imperfectior aliquo ac-  
tu respectu imperfectionis obiecti. **Doc-  
terea** accipio duo obiecta inōdplera. pu-  
ta angelum et hominem. tunc sit perfectior ē  
actus diligendi respectu cuiuscūqz qd  
actus odiendi respectu possim odire angelū  
et diligere hominem. ergo et. **Docterea**  
actus remissus est imperfectior qd act<sup>o</sup>  
intensus: talē loquendo de perfectione.  
1<sup>o</sup> nō licet nō semp sit ita. pmo<sup>o</sup> loquē-  
do sed quādoqz minus intense aliquis  
diligat meli<sup>o</sup> et perfectius obiectū et hoc  
de obiecto tam eiusdem speciei qd alteri<sup>o</sup>  
sicut minus intense aliquādo hō diligit  
maiorē caritatē qd minorē et angelū qd  
hōiēm. Quod patet quia quisqz min<sup>o</sup>  
intense cogitat de perfectione obiecto qd  
de imperfectione. ergo et. **Secūda** cō-  
clusio est. qd semper perfectione obiecti  
potest esse perfectior actus qd imperfec-  
tionis. ita qd aliquis actus respectu per-  
fectionis obiecti est perfectior of actu  
respectu imperfectionis obiecti. **Ad 2<sup>o</sup>** q<sup>o</sup>  
sciendi qd respectu eiusdem obiecti taz cō-  
pleri qd inōdpleri possunt esse diuersi ac-  
tus. sicut respectu eiusdem conclusionis po-  
tēt esse actus sciendi. dubitandi et er-  
randi. Et similiter respectu eiusdem po-  
tēt esse actus diligendi et odiendi qmā

actus errandi sit imperfectior aliquo ac-  
tu respectu imperfectionis obiecti: tamē  
actus perfectissimus inter illos tres ac-  
tus respectu eiusdem conclusionis est per-  
fectior omni alio actu respectu imperfe-  
ctionis conclusionis. Et eodē modo dico de  
obiectis inōdplera distinctis specie qd  
actus perfectissim<sup>o</sup> respectu perfectionis  
obiecti est melior of actu respectu imp/  
fectionis obiecti: sicut perfectissimus ac-  
tus qui dicitur circa angelū est perfec-  
tior omni actu qui dicitur circa hominē  
hoc pbo. quia illi sunt alteri<sup>o</sup> speciei  
et perfectissimus actus respectu imper/  
fectionis obiecti non est perfectior per-  
fectissimo actu respectu perfectionis: il-  
lud manifeste patet: ergo cum necessa-  
rio unus actus sit perfectior alio: et q<sup>o</sup>  
differant specie. sequitur qd actus perfe-  
ctissimus respectu obiecti perfectionis ē  
perfectior actu perfectissimo respectu ob-  
iecti imperfectionis. Quod aut illi act<sup>o</sup>  
differant specie probatur quia actus cō-  
trarij respectu eiusdem obiecti differūt spe-  
cie: sicut actus errandi et sciendi: q<sup>o</sup> mul-  
tomagis actus perfectissimi obiectorum  
distinctorū distinguntur specie. Et dicat<sup>o</sup>  
quod actus respectu cōplerorū sunt al-  
terius speciei nō aut inōdplerorū. **Contra**  
non est maior rō de illis qd de illis. **Doc-  
terea** tunc actus beatissimus est eiusdem  
speciei cum actu naturali dilectionis:  
qui ambo sunt respectu inōdplerorū. Et  
similiter visio creature sū illud possit ēē  
beatifica quia illi sit eiusdem speciei cum vi-  
sione dei possit intendi quousqz veniūt  
ad equalē gradū cum visione beata. **Ad**  
ar<sup>o</sup> principāle dico qd talis modus ar-  
guendi nō videt nisi quando contingit  
compleri ordinarij processum in infinitū  
hoc ē qd actū respectu pōtē lapidē

necessario actus infinitus respectu infiniti pro obiecto cum habentium ordinem secundum perfectionem in maiorem et minorem sic autem non est in proposito sicut patet manifeste quod potest deus intelligi vel diligi post vel ante quodcumque obiectum creatum: et ideo quando diligatur necessario actus est finitus. Contra si actus respectus ut finitus sit finitus et alius actus respectus a quod est obiectum creatum. similiter est infinitus cum actus respectus infinitus excedit actum respectus a in dupla proportionem potest tunc deus facere aliquod obiectum in dupla perfectione quod a et sit b. tunc actus perfectissimus respectus b. secundum potentiam excedit perfectissimum respectus a in duplo et iterum faciat aliud obiectum excedens b. in duplo et sit c. tunc actus perfectissimus respectus c. excedit actum perfectissimum respectus b. in duplo. et per consequens cum per casum positum actus perfectissimus respectus b. est equalis actui qui est respectus infiniti: sequitur necessario quod actus perfectissimus respectus c. sit perfectior. actu respectus infiniti in duplo. et ita actus respectus finitus excederet in perfectione actum respectus infiniti. Ad illud multipliciter potest responderi. vnum ponendo statum in speciebus distinctis secundum perfectionem tunc casus positus non est possibilis: et id si actus respectus infiniti excedit actum respectus a quod est inditum superius speciei in dupla perfectione non potest deus facere aliam in dupla perfectionem et ita secundum illam viam evacuatur argumentum. Sed contra illud est illa difficultas de processu in infinitum intentionis per actus reflexos quarum quilibet prior est imperfectior omni posteriori et hoc dico pro-

pter obiectum perfectius. quia actus reflexus habet albedinem pro obiecto. ille actus est perfectior quam albedo ergo prima actus reflexus est perfectior quam rectus propter perfectiorem obiectum eadem ratione 2<sup>a</sup> actus reflexus est perfectior quam prima et sic de omnibus: ergo potest esse perfectior in finiti in obiectis distinctis specie. Summa ratio et minor perfectio. Ad illud potest dici quod in talibus est processus infinitus: et tamen namque pervenitur ad aliquem actum equum perfectum sicut est actus respectus infiniti. et hoc est quia sunt aliter rationia. Hoc vnum tamen est equari aliter in perfectione. Si dicatur actus respectus infiniti excedit actum rectum in certa proportionem quod tamen ponamus in vicinia tunc sic primus actus reflexus excedit actum rectum in tanta proportionem. et 2<sup>a</sup> excedit primum in tanta. et 3<sup>a</sup> secundum in tanta. sed omne finitum per additionem infinitorum eiusdem quantitate transcenditur. ergo demonstratur ad aliquem actum reflexum qui erit perfectior illo actu respectus infiniti. Respondeo et dico quod proprie loquendo de proportionem non est concedendum quod ille actus respectus infiniti excedit actum rectum in aliqua proportionem. quia hoc sola veritas est ubi convenit ponere partem equalem et unequali. per quam compositionem sit aliquid perfectius sicut est de duabus partibus aque et ignis et albedinis et confusum. In proposito autem est excessus vnius actus ad alium secundum se totum et totaliter: ita quod quilibet pars vnius excedit totum alium non solum specie sed perfectione: sicut quilibet pars albedinis est perfectior tota nigredine. Similiter dico quod alia propositio accepta omne finitum et habet veritatem in illis que sunt eiusdem rationia: in quibus

una vero additur precedenti sicut pars  
equae et pars albedinis albedini precede  
si vbi conuenit ponere partē equalē  
et etiā partē cōcedē. Non autē h3 lo-  
cum in illis in quibus potest procedi in in-  
finitū 2<sup>m</sup> perfectiōem per additiōem nō  
aliquorū eiusdē quantitatis sed a liquo-  
rum que sui se tota sunt inaequalia. et ta-  
men nūq̄ perueniunt ad aliquam ma-  
gnā perfectiōem quia nō ad perfectiō-  
nem minime subē: et sic est in proposito  
de actibus reflexis. Sed adhuc er-  
gatur p̄p̄o vbi aliquid additur scilicet  
boni gloriā tuā: quia si a liquis dolo-  
et aliquo tristabili tanto plus dolo-  
et ma-  
lontipua plus dolo-  
et homo q̄ punietur  
per duos dies q̄ per unū et sic deinceps.  
et per consequē in infinitū per infinitas  
tēp̄as dolo-  
et: et tamen hic additur pars  
dolo-  
et alteri parti. Proterea habi-  
tus remissus reddit difficultatē voluntati  
et intentio maior. ergo aliquis reddit  
impotētē vel impotē ad vincendam  
appetitū suū. Ad primū illorū  
duo q̄ possibile est q̄ aliquis tantū tri-  
stetur et non plus de pena finita extēsi-  
ue q̄ alius homo vel idem alio tempo-  
re de pena infinita. Et si arguas q̄ si  
dolo-  
et tantū de hoc sū rē rōz idē  
homo plus dolo-  
et de maiore. Respō-  
deo q̄ possibile est q̄ aliquis dolo-  
et sū  
rē rōm tantū timore penē finitē q̄/  
tam alius homo vel idem homo. alio  
tempore timore penē infinitē. Cuius rō  
est quia quilibet creatura est limitata et  
idē potest in tā effectū et nō in maiorem. et  
idē quando peruenit ad vlt<sup>m</sup> in quod  
potest: tunc nihil plus. Cōtra rō dicitur  
q̄ plus debet dolo-  
et de pena infinita q̄  
finita. Dico q̄ nō: sed dicitur q̄ plus de-

bet dolo-  
et si possit. Cōsimiliter potest  
dici q̄ talis homo qui est in vltimo ac-  
tu: ut inuenio potest appetere voluntatem  
deum per paruum tempus: sicut q̄ infi-  
tum tempus propter defectum virtutis  
sue. Si dicat p̄p̄o q̄ deus. capiet do-  
lo-  
et de pena infinita: et desiderii de ve-  
lone duratura in infinitū quia eius lectē  
non sit limitatus potest causare dolo-  
et  
in infinitum de illa infinita pena. Ad  
potest dici dupliciter. Primo q̄ quacū-  
q̄ tali qualitate causata eodem potest de-  
us a facere intensiorem in infinitum. sed  
nūq̄ erat status ad infinitum. Aliud  
potest dici si sit tuus in augmentatione  
forme q̄ oportet dare aliquem actū: ut  
in infinitum respectu obiecti huius sicut re-  
spectu obiecti infiniti. Ad secundum  
potest dici q̄ habitus non potest facere  
difficultatem voluntati. quia si sic hoc  
esset per actionem aliquam productam  
vel destructam: quorum naturam po-  
tēst poni in proposito. sed voluntas com-  
muniter sponte sine erant coactione se-  
quitur passiones. et hoc vocat sancti  
generare difficultatem voluntati. Si  
dicat q̄ tunc non plus esset culpabilis:  
voluntas sequens paruum passionem  
q̄ magnam. Respondēdo. potest  
dici q̄ non magis culpabilis est prop-  
ter difficultatem quamingerit volun-  
tati. sed est magis laudabilis. quia plu-  
ra mala sine passionibus tristabilibus vult  
pati pro deo. et magis culpabilis quia  
passiones vult patienter tollerare dicit  
sua: vel quia plures et maiores dolo-  
et  
riones fugit est magis laudabilis. Et  
magis vituperabilis. quia pauciores et  
paruos non fugit sed acquiescit. Aliud  
potest dici q̄ habitus igitur voluntati diffi-

cultatem. Et concedo q̄ habitus potest esse ita intensus q̄ inclinaret voluntatē sufficienter ad actū conformē appetitui sensitivo. ita q̄ nullo modo potest scōtrarium. Nū forte si status in augmento passionis. tunc forte voluntas pōt vincere sup̄mā passionē. t̄ per se quā libet remissionē. Et forte appetitus sensitivus nō est capax talia habet: vel passio nra certū gradū quez voluntas pōt vincere. Et scōm p̄mā vīāsi habitus pōt augeri tantū. q̄ necessitaret voluntatē oportet dicere q̄ in tali casu non peccaret: nō tñ careret libertate. q̄ respectu aliq̄ obiectoy possit peccare: t̄ ira esset respectu sibi obiecti si habitus vel passio illa remittatur. Ad aliud q̄ procedens pōt dici aliter q̄ aliq̄ actus respectu finiti pōt esse perfectior: illo actu qui est respectu infirmi.

Decimaquarta questio.

### trum de morali

bua pōt esse scia demonstrativa. q̄ non q̄ de illis q̄ subiacent voluntati nō pōt esse scia demonstrativa moralia sunt h̄mōit̄. Et tra. moralia sunt scia. In ista questione p̄mā exponā vāi terminū questionis. 1<sup>o</sup> ponā vāi dīstinctōem. 3<sup>o</sup> ad questionem. Circa p̄mā dico q̄ morale ali quādo accipit̄ large: p̄ actibus h̄māis qui subiacent voluntati absolute: t̄ sic accipitur in decretis dī. p. c. mo. t̄ patet in glo. Aliter accipitur magis stricte p̄o actibus subiectis p̄tati voluntatis. 2<sup>o</sup> naturale dictamen rōmā t̄ 2<sup>o</sup> alias circumstātiās. Circa scōm sciendū q̄ moralia doctrina habet plures partes: quarū vna est p̄mā: alia est n̄ p̄mā  
Scientia moralis p̄mā est illa q̄

p̄mā legē humanā t̄ dīnas que obligat ad p̄sequendū vel fugiendū illa: q̄ nec sunt bona nec sunt mala: nec quā sunt p̄bitus t̄ imprata a maiest̄ cu<sup>o</sup> est legē dare. Sed scia moralis non p̄mā est illa que sine omni p̄cepto superioris dirigat actū humanos: sicut p̄mā est nota: vel nota per experientiam sic dirigunt sicut q̄ omne honestum est faciendū. t̄ omne inhonestū est fugiendū: t̄ h̄mōi de quibus loquitur aristoteles in morali p̄bia. Circa t̄mā dico q̄ moralia scientia p̄mā cuiusmodi est scientia iuristay nō est demonstrativa quā sit a scientia demonstrativa ut in pluribus regulata. quia rationes istarum fundantur super leges h̄māas p̄mā que non accipiunt p̄p̄ositiones evidēt̄ notas. Sed scientia moralis non p̄mā est demonstrativa. p̄bo: quia om̄ nō deducunt conclusiones syllogisticas: t̄ p̄mā p̄ se nota vel p̄ experientiam scientia est demonstrativa doctrina moralis t̄ h̄mōi ergo maiest̄ est nota mānos p̄batur quia multa sūt p̄mā per se nota in morali p̄bia p̄ta q̄ voluntas h̄ se conformare recte rationi q̄ om̄ malū est fugiendū: t̄ h̄mōi. Similiter per experientiam sciuntur multa p̄mā sicut patet sequēti experientiam. Et vtra dico q̄ illa est certior multis aliis p̄o quanto quilibz potest habere malos experientiam de actibus suis q̄ de aliis. et quo patet q̄ ista est scientia multū subtilis vtilis t̄ evidēs. Ad p̄mā dico q̄ de illa que subiacent voluntati possunt formari p̄p̄ositiones vere t̄ per se notę que multas conclusiones possunt dēdūstrare.

Questio decimaquinta.

Tram actus appetit<sup>9</sup> sensitivi  
drant a passionibus quod sit. quod  
actus appetitus sensitivus igitur  
fur a voluntate: sed passiones non impediunt  
ergo. Contra. pluralitas non est pondera-  
ne necessitate: sed omnia possunt salvari sine  
tali pluralitate: et distinctio actuum et pas-  
sionum ergo etc. Ad questionem dico quod  
appetitus sensitivus passio et actus non drant  
quod probatur quia secundum philosophum 2<sup>o</sup> ethicorum  
in alia non sunt nisi potentia habitus et passio  
sed passiones non sunt. nec potentia nec  
habitus. ergo sunt actus. Item illa ponuntur  
passiones: gaudium timor. dolor spes  
et amor: sed tales sunt actus. ergo etc. Item  
philosophus vbi parva dicit sic. Dico autem passio-  
nes quod admodum perceptivam. motum  
iram. audaciam. invidiam. gaudium. amorem  
odium. desiderium. iram. et iustitiam. et omnia  
illa sunt actus appetitus. ergo etc. Item  
passiones sunt refrenandae per habitum vir-  
tualem. sed sufficit refrenare actus. ergo etc.

Sed contra hoc arguitur multipliciter  
Primo quia tunc. Si aliquis esset magis  
passionatus. tanto eliceret plures ac-  
tus virtutis: si passio sit actus virtutis.  
Item habitus virtuosus sunt elicitiui actu-  
um. et non sunt elicitiui passionum: sed magis  
moderatiui. Item virtutes sunt  
circa passiones: sicut circa obiecta. et non sunt  
circa actus. ergo etc. Item propter pas-  
siones nec laudamur nec vituperamur: sed  
propter actus laudamur. ergo etc. Item ea  
de virtus est circa passiones: sicut  
est fortitudo est circa timorem et audaciam  
sed eadem virtus non habet simul actus  
contrarios. ergo etc. Item virtus habet se  
dare passiones et non erigere et habet  
excitare actus. quia causat ergo. Item  
patet de fame et siti. Item tunc passiones  
possent poni in voluntate sicut actus vo-

ni et meli ponitur in voluntate quod est  
contra omnes. quia ab omnibus ponitur  
solum in appetitu sensitivo. Item philo-  
sophus dicit. 1<sup>o</sup> ethicorum quod electio  
est perfectio organonem ergo non est orga-  
no: sed certum est quod est passio igitur.

Ad primum istorum dico quod dupliciter ac-  
cipitur passionatus. vno modo large pro ha-  
bente passiones quod sit. Alio modo stricte  
pro habente passiones in climante contra  
rectam rationem. Sicut magis passio-  
natus est magis virtuosus. quia quidam  
quod virtuosus habet pauciores actus. quod  
mitigat quod actus appetitus trahit  
ut. Alio modo potest dici quod magis passio-  
natus quando operatur. vbi operatur: et secundum ali-  
as circumstantias est magis virtuosus. quod  
talis passionatus plures actus virtuo-  
sos elicit. Et quibus generatur virtus: sed  
magis passionatus quidam non operatur etc. non  
est magis virtuosus. propter hoc quia ta-  
lis plures actus virtuosos elicit. Ad ali-  
ud dico quod habitus virtuosus sunt causati-  
ui actuum. et sicut moderatiui actuum  
in ordinatum. Ad aliud dico quod vir-  
tutes pro sensitivae non sunt circa passio-  
nes sicut circa obiecta sed sunt elicitiuae et  
causativae actuum qui sunt passiones.  
Obiecta autem habituum sunt illa quae sunt  
obiecta actuum elicitorum ab habitibus. et gra-  
tiosorum habitibus. ut si actu appetitus com-  
dere: tunc obiectum istius actus est habitus  
generati ex illo actu est ipsa comestio.

Ad aliud dico quod propter passiones mode-  
ratas vel in moderatas laudamur vel  
vituperamur quando sunt in potestate  
nostra vnde tales actus sicut passiones non  
desunt sibi laudem vel vituperium. ita quod  
conveniat eis inrineret sed solum quod  
denominantur et trincere per conformem  
tatem ad rationem virtuosam vel virtus

sunt : sed talis passio est laudabilis quia elicitur sine debitas circumstantias. Et vi superabilia: quando elicitur sine circumstantias indebitas. Ad aliud dico quod non est virtus sensitiva una numero que inclinat ad actus circa timores et audacias sed una inclinat ad timores et alia ad audacias. Ad aliud dico quod virtus elicitur et circa passiones virtuosas et refrinare viciosas reducendo ad medietatem circumstantiarum: Ad aliud poterit post. Ad aliud dico quod sumus et si nascuntur actus appetitus sensitivi: quod sunt desideria vicinialia. Ad virtus dico quod potest non vocat operatorem, actus appetitus sensitivi: sed cognoscens sensitiva vel operatorem vegetative vel aliam operatorem que potest esse sine sensu. Ad principale dico quod tam passiones laudabiles quam vituperabiles ipsam a voluntate virtuosam vel viciosa

et rios actus. Ergo nihil aliud a voluntate est sufficiens subiectum et potest talia habere? Doctora quilibet appetus ad que inclinat quicquid virtus in appetitu sensitivo potest esse malum propter malam intentionem voluntatis sicut patet de se et per se ad eliciendum actum laudabilem: contra voluntas ergo nihil aliud a voluntate est sufficiens potest talis actus. 2<sup>o</sup> pro quia quilibet per frequentiam actuum in appetitu sensitivo expedit se magis inclinatum ad passiones actus que ante: ergo oportet quod aliquid sit in illo appetitu quod prius non erat vel saltem extra voluntatem oportet aliquid ponere. Tunc quod per se aliquid est exercitatus in actibus virtuosis si potestas careat usu rationis et fiat furiosus vel stultus manifeste patet quod talis inclinatur ad similes actus quos prius exercitabat sed hoc non potest esse si sit hereditario extra voluntatem vel sine se alia re hereditaria potest actus laudabiles. Sed tunc est dubium quod est illud quod remanet post actum. Respondeo quod non sufficienter potest probari quod sit aliquid extra in appetitu sensitivo: saltem quantum ad multos actus virtuosos. quod potest poni sufficienter quod sit aliqua qualitas vel similitudo corporales inclinantes ad actus tales. Respondeo quod illud quod potest induci sine se alio actu appetitus sensitivi non est necessario ponendum subiective in appetitu sensitivo sed omne quod possumus experiri in nobis potest esse in nobis sine se alio actu appetitus sensitivi. Ergo et in alio est manifesta melior probatur. quod omne talis inclinatio potest induci per arte medicam et per alias vias. Nam medici per arte medicam dimittunt cupi scemia et sic disponit ad actus castos. Dicitur tamen quod talis inclinatio auferri potest et generatur per transmutationem caliditatis per caliditatem vel frigiditatem sine omni actu appetitus sensitivi ergo et. Doctora per

### Decimasexta questio.

Tram in alio a voluntate sit habitus virtuosus. quod non: quod sola voluntas est subiectum virtutis. Ergo non est in aliquo alio. Respondeo patet: soli voluntati aliquid demeretur ipsa: tunc. Contra in appetitu sensitivo sunt actus virtuosos ergo et habitus virtuosos. Ad istam questionem dico quod virtus virtuosus dupliciter accipitur. Primum per aliquo habitum qui mediantur operatorem. et potest cuius est habitus sufficiens ad eliciendum actum laudabilem. qui nullomodo est elicitus actus virtuosus. Alio modo dicitur habitus virtuosus magis largi per se alio habitu sicut quod cumque nato cum exercitibus laudabilibus. Respondeo non est in aliquo alio a voluntate sed secundo modo est in aliquo alio a voluntate subiective. Respondeo pro quod ad eliciendum actum laudabilem semper voluntas requiritur

magna contrahit actus appetit<sup>9</sup> sensit/  
 ui si corpus transmutatur per infirmi/  
 tatem, vel comestione vel potestione:  
 ita fortes passiones insurgunt et actus in  
 appetitu sensitivo. q<sup>3</sup> tunc illi habitus maneat/  
 rent tales passiones, et ideo dico q<sup>3</sup> ex ac/  
 tibus appetitus sensitivi nullus habet<sup>9</sup>  
 immediate generatur subjectivae crisi in ap/  
 petitu sensitivo. Quis enim habitus im/  
 mediate generatur ex actibus appetitibus  
 Nec post multos actus appetitivos ex/  
 peritur quis se magis inclinatum ad com/  
 similes actus immediate p<sup>9</sup> habitus. s; so/  
 lum mediate. Nota q<sup>3</sup> appetit comede/  
 re vel bibere: tunc post comestione alicu/  
 ius calidi experit se magis inclinatum ad  
 actus concupiscentie q<sup>3</sup> ante actus appe/  
 tendi. Sed dubium est quid est illud quod  
 manet t<sup>9</sup> tales act<sup>9</sup> appetitivos. R. e/  
 spōdeo s<sup>9</sup> p<sup>9</sup> q<sup>3</sup> q<sup>3</sup> passiones sunt su/  
 p<sup>9</sup> habitus et tunc ad eliciendos act<sup>9</sup> vir/  
 tuosos oportet aliquam qualitatem in boie  
 destruat<sup>9</sup> que ad oppositos actus inclinat:  
 et illa qualitas frequenter est calor. Et  
 plura intemperata et incontinentes in qui/  
 bus passiones concupiscentie abstant p<sup>9</sup>  
 maceracionem carnis, et suberacionem vic/  
 tuosam remittit illa qualitate inclinatum  
 ad passiones concupiscentie. Et forte eo ipso  
 q<sup>3</sup> tale principiu inclinatum remittitur et  
 destruitur, generatur simul cu hoc alia ali/  
 tas corporalis inclinans ad actus tēpe/  
 ratos: vtrū aut ita sit, vel non, et qualis  
 debeat esse illa qualitas pertinet princi

paliter ad medicos, qui plures experi/  
 tias de mutacione corporis humani ex/  
 bent habere. Si autem sint passiones dehi/  
 sientes tunc prima generatur aliquid inclina/  
 tum ad tales passiones, sicut aliqua qua/  
 litas peccata corrumpitur: sicut non quia  
 forte temp<sup>9</sup> aliqua qualitas corporalis  
 corrumpitur, sed actus appetitus sensitivi  
 non sunt immediate generati talis quali/  
 tate inclinans ad actus conformes: sed  
 solum mediate. Sed illis act<sup>9</sup> postero/  
 res actibus appetitibus generatis immedi/  
 ate tales qualitates inclinantes ad  
 passiones. Exemplum aliqua fr/  
 gidus non habens actum caliditatis nisi  
 remissum propter frigiditatem appetit co/  
 medere cibaria calida que consistunt ali/  
 quas qualitates corporales: que incli/  
 mant ad conformes actus appetitus sen/  
 sitivi quos peius habuit: tunc ille quali/  
 tates corporales non causant immediate  
 ab actibus appetendi cibum, sed ab illis  
 cibariis. Illud totū habet maxime ve/  
 ritatis in virtute temperantie, et in actibus  
 eius, quia eius actus suscitatur et impe/  
 ditur per transmutacionem corporalem,  
 puta per comestione vel abstinenciam.  
 Idem autem dicitur de alio: et quod ita est non  
 modo est dicendum propter plurimum. Credo tū  
 q<sup>3</sup> eodem modo est in aliis virtutibus. Nec  
 video aliquam necessitatem ponendi quodcu/  
 que habitus immediate generati ex actibus  
 appetit<sup>9</sup> et inclinanti ad similes actus.  
 Ad ar<sup>9</sup> principale p<sup>9</sup> ex dictis q<sup>3</sup> act<sup>9</sup>  
 est in appetitu sensitivo, non tū habet<sup>9</sup> q<sup>3</sup>  
 non oia actus est generacione habitus.

## Questio, xlii.

Erunt passiones sicut in volūta/  
 te, q<sup>3</sup> sic q<sup>3</sup> act<sup>9</sup> si volūtatē, et  
 passiones sicut act<sup>9</sup> si habitus est pot<sup>9</sup>: ergo

Contra. passiones solam sunt in appetitu sensitivo: ergo non in voluntate.

Hic primo expono vni terminū q̄ /  
tionis. 1<sup>o</sup> ad questionē. Circa primū  
dico q̄ per passionē intelligo oēm for/  
mā eritōem in potentia appetitiua natā re/  
gulari rōne recta ad hoc q̄ sit recta que  
requirit actualē cognitiōem ad suū esse  
eritōem: vti aliter. Passio est aliq̄ for/  
ma distincta a cognitiōe eritōe subiectiue  
in potentia appetitiua requirōis cogni/  
tiōis actualē ad suū esse eritōem p̄ p̄  
excluditur cognitiō actualis. quia 1<sup>o</sup> nō  
est passio per 1<sup>o</sup> oēs habitus intellec/  
tuales et operationes vegetatiue per tertiu  
habitū in voluntate: quia p̄ sunt oēs il/  
le actuali cognitiōe sicut patet in bot/  
miere. Et isto sequitur q̄ tam act<sup>9</sup> ap/  
petitiua sensitīua q̄ actua voluntatis: q̄  
eritōe delectatio et tristitia que sunt in vo/  
luntate sunt passiones quia omnia talia  
sunt forme distincte a cognitiōe: et sunt  
subiectiue in potentia appetitiua. et sūt  
regulabiles recta rōne mediate vel im/  
mediate. Et requirunt actualē cognitiōe  
nō ad corp̄ eritōem. Circa 2<sup>o</sup> dico  
primū q̄ passiones sunt in volūtate. q̄  
amor et spes timor et gaudium q̄ cōstit  
ponuntur passiones. sunt in voluntate  
Similiter delectatio et tristitia que eritōe  
ponuntur passiones sunt in voluntate.  
Secundo dico q̄ quedā passiones volun/  
tatis distinguntur ab actibus et quedam  
nō. Timor est et spes nō distinguntur ab  
actibus. quod p̄ p̄ separabilitatē illo/  
rum ab actibus: sed sunt actus imedia/  
te elicitī a voluntate et ab habitibus vo/  
luntatis. Sed delectatio et tristitia ei/  
distinguntur ab actibus. q̄ patet ex hoc q̄  
act<sup>9</sup> voluntatis p̄t̄ remanere sine delecta/  
tōe et tristitia sicut p̄ de demone qua in/

tenissime diligit se. et tū in hoc nullomō  
delectatur. Similiter angelus bon<sup>9</sup> h̄y  
nolle resp̄c̄t̄ alius quod euenit: sicut  
nolle hominem peccare ad cuius casti/  
tati deponatur. Et cum peccat mortalit̄  
ex hoc nullomō tristatur: quia sicut in  
bñtato nulla est delectatio in beato:  
nulla est tristitia. Sed delectatio et tri/  
sticia non possunt esse sine actibus natu/  
raliter. quia ab illis causantur et consru/  
tur. ergo ille forme sunt passiones et nō  
actua. Sed contra predicta: quia secun/  
dum p̄b̄m p̄ter passiones nec lauda/  
mur nec vituperamur. sed per oēm for/  
mam eritōem in voluntate laudamur v̄  
vituperamur. ergo. R̄ideo q̄ p̄b̄i in/  
telligit de passionibus sensitīuis que nō  
sunt in p̄tate nostrā: cōmōdi sunt act<sup>9</sup>  
appetitiua sensitīua subiectiua. puta time/  
re: trāsc̄i: quibus statim homo capitur  
facta apprehensione obiecto: p̄ nec sunt  
in potestate sua sicut est eritōe olere. gau/  
dere. que commēdit pueris et factis: q̄  
nō habent vsū rōnis. ideo p̄pter talia  
nec laudatur nec vituperant. Tales au/  
tem actus subiectiui simpliciter nō sunt  
in voluntate: quia oēs actus qui sunt in  
voluntate sunt in p̄tate voluntatis. Ad  
ar<sup>o</sup> principale nego assumptū. q̄ passio/  
nes aliquę sunt in voluntate.

## Questio xiiii

Tram v̄r̄ stantia d<sup>9</sup> actus  
q̄ta habitū et cōmōerō q̄  
nō. q̄ actus in d̄p̄m<sup>9</sup> sunt de/  
stincti. in d̄p̄m<sup>9</sup> que est habitus. ē vna  
ergo et. Contra. habitus generatur  
ex actibus. ergo et distinctio actibus ge/  
neratur distinctio habitus. Hic p̄e/  
mitto vni distinctiōem. secundo ad que/  
stionē. Circa primū dico q̄ habitus

duplex accipit large & stricte. large accipitur pro ei qualitate generari possit actus. que tamen pot generari sine actu. & talis habitus est subiectus in corpore: & non in anima. quia post quoscumque actus appetitus sensilium generatur quedam qualitates corporales non immediate ab illis actibus. sed mediatis aliis actibus possibilioribus. que tri qualitates generari possunt sine actibus appetitus sensilium sicut aliquis carena inclinatione sufficiens ad comedendum pro loco & tempore. pro actus comedendi cibi dicitur per alterationem & accidentem alimenti. aliqua qualitas in corpore inclinans ad actum appetendi cibi & comedendi cibi. & illa qualitas non causatur ab actu comedendi: sed ab actione alimentum immediate. Et illa qualitas nata est causare esuriam. que quando expedit pot causari mediatis aliis causis. puta a cibo. herba & huiusmodi. Illi accipit stricte per habitum immediate generari ex actu. qui habitus aliter generari non pot. Habitus primo accepti sunt in corpore. etiam in parte apprehensiva. Secundo modo sunt in voluntate.

Circa finem dico quod non est de habitu primo accipiendo sed secundo. Quantum ad istum intellectum dico quod tanta est distinctio actus. Ita habitus. & e converso quod pro eo quod distincti habitus specie eriguntur distinctos actus specie. quod non esset nisi esset equalis distinctio in illis. Tum quia e converso distincti actus specie causant distinctos habitus specie. quod patet ex hoc quod habitus generatus ex istis actibus non inclinatur immediate nisi ad similes actus & non ad alios actus. Et alius habitus generatus ex aliis actibus inclinatur ad alios actus. ergo &c. Doctores autem eiusdem rationis sunt in effectibus eiusdem rationis

si habitus generati ex actibus frequentari non possunt esse eiusdem speciei. pro de habitu respectu obiecti & in obiecto: respectu principii & conclusionis. ergo nec actus sunt ex eiusdem speciei. Doctores autem liquet pot scire principium & errare: circa conclusionem: si non pot scire & ignorare principium. Ergo habitus principii & conclusionis non solum distinguuntur numero sed specie & actus similiter. Si deest quod esse diversis specie sunt in effectibus eiusdem speciei. & per hoc actus distinguuntur specie: non est habitus. Contra. sicut actus sunt cause habitus: ita habitus sunt causa actus. & per hoc non est via ad probandum distinctiorem specificam inter habitus & actus. Doctores nisi obiectorum distinctorum specie essent habitus & actus distincti specie: non possent probari distinctio specificam inter quoscumque habitus vel actus. quod habitus & actus obiectorum eiusdem speciei sunt eiusdem speciei. Et si habitus obiectorum diversis speciei sunt eiusdem speciei: omnes habitus sunt eiusdem speciei. Doctores autem sic tunc habitus respectu unius obiecti possent inclinare ad actum respectu alterius obiecti alterius rationis: quia si cause sint eiusdem rationis sunt in effectibus eiusdem rationis: & per hoc non plus esset cognitio similitudo unius obiecti quam alterius

Doctores cognitiomus & abedimus differunt specie: ergo omnes. qui eadem est ratio de istis & de obibus. Doctores respectu eiusdem obiecti numero. sunt de cognitione alterius speciei. pro de cognitione intuitiva & abstractiva. ergo multo magis respectu obiectorum distinctorum specie. Ideo dico quod semper tanta est distinctio actuum: Ita habitus & e converso. Et id si diversorum obiectorum specie sunt distincti actus specie: erunt diversi habitus

specie. Et si habitus aliquotum obiect/  
torum sui eiusdem speciei et actus erunt eiusdem  
speciei: ideo respectu eiusdem prin-  
cipii tam actus quam habitus in diversis inel-  
lectibus sunt eiusdem speciei. Sed con-  
tra illam rationem de scientia et errore:  
quis dilectio unius hominis stat cum odio  
alterius: et non respectu eiusdem. et tamen  
ille dilectiones non sunt alterius rationis.

Rursus licet dilectio mei non sit cum  
odio mei. tamen dilectio contra illius de-  
structionem meam: puta dilectio alterius hominis  
stat cum illo odio. In proposito autem cum  
errore unius conclusionis non stat sci-  
entia eiusdem nec aliqua notitia eiusdem  
rationis. Si dicat quod aliqua sunt eius-  
dem speciei quicquid stat vel repugnat  
vni et alteri. Sed dilectiones duorum ho-  
minum sunt eiusdem speciei per te. ergo. R. si  
deo. verum est quicquid vni repugnat: eo  
simile repugnat alteri. Is non idem modo sic  
est in proposito. Ad principale dico. quod  
sic actus temperatus sunt specificiter distincti.  
ita et habitus: sicut postea patebit.

## Questio decimanona

Trum hoc propositio placita a  
sacerdote in missa. hoc est cor-  
pus meum. sit vera de virtute  
sermonis. quod non quod quero quod demonstra-  
tur per hoc nomen hoc: aut corpus Christi  
et sic est falsa: quod quod profertur hoc pro-  
positionem est corpus Christi in eucharistia. si  
tunc demonstratur corpus Christi illa pro-  
positio est falsa. Aut demonstrat aliud  
a corpore Christi: et tunc adhuc est falsa. quod  
nihil aliud a corpore Christi est corpus Christi.

Extra nulla falsitas est in quocum-  
que sacramento ergo est. Ad illam que  
sione dico primo quod hoc nomen demo-  
strationis non est significativum nisi ex inten-

tione profertur et ideo ex hoc quod plerumque  
caluiter nomen demonstrativum intendit  
dico illi nomen demonstrativum vni vel aliud  
alter et aliter. est indicandum de veritate/  
te propositio in qua ponitur tale nomen  
significat aliud per se et primaria institu-  
tione: sicut carbo generum. pura homo:  
vel aliter nec significat cum alio sic sicut  
propositio iudicis et adverbis. Secundo  
quod omni propositio vocali considerat aliqua pro-  
positio mentalis. Pro supposito dico tunc  
ad quod quod ista propositio placita a  
sacerdote vera est. quod sacerdos debet  
profertur de hoc intendere demonstrare corpus  
Christi per pro-  
nomen placita hoc. Secundo sacerdos vni  
propositio mentalis format in illo. scilicet vitem  
postquam in quo profertur hoc nomen  
et aliter in fine pronominis istius propositio:  
hoc est corpus meum: quod si ante fine pro-  
lationis huius propositio: puta in me-  
plationis vel in principio veli debet  
formare propositio mentalis in qua pro-  
catur si si supponit per corpus Christi de pro-  
nomen demonstrativum idem corpus debet hoc/  
mare tale propositio mentalis hoc corpus  
quod est statim sub ista specie si ista  
propositio debite profertur: est corpus et  
ita propositio mentalis de futuro formata per  
illo vel pro se potest quo profertur nomen  
est simpliciter vera: sed in fine istius pro-  
lationis debet formare istam propositio: si de  
bitomodo procedat hoc corpus est sub istis  
speciebus. est corpus meum. ita quod prima pro-  
positio sit de futuro: 2<sup>o</sup> de presenti: hic  
sunt aliqua dubia. Primum quod videtur quod  
nomen hoc significatio ad placita  
et sui primarie institutione. quod quilibet  
vox aut est cathedra: et tunc significat  
aliquid per se. Aut sicut cathedra: et tunc significat  
cum alio et sui primarie  
institutione. Secundum dubium est quod videtur

tur qd si hoc in propositione prelati a se demonstraretur. i. in prin<sup>o</sup> me<sup>o</sup>. et sine ergo semp<sup>r</sup> correspondet eade<sup>m</sup> ppositio mentalis. et per om<sup>n</sup>ia illa una sit de presenti. et alia erit de presenti. Tertiu<sup>m</sup> est qd si illa propositio est vera: aut in principio: aut in fine. Et nostro<sup>m</sup> videt qd nec in prin<sup>o</sup> n<sup>o</sup> in fine est ppositio: ergo no<sup>n</sup> est vera. Ad primu<sup>m</sup> respondet qd nomen demonstratiu<sup>m</sup> primo instituitur ad aliquid significandu<sup>m</sup> determinat ex institutione instituti. s; ex primaria institutione instituitur: ut quilibet ho<sup>m</sup> possit vti coloco no<sup>m</sup>is p<sup>r</sup>mi casu<sup>m</sup> q; ret. Et ideo dico qd ex primaria institutione est vox cathegorematica no<sup>n</sup> quia ex primaria institutione aliquid determinatu<sup>m</sup> significat sed quia ex primaria institutione habet qd illi bet pot<sup>est</sup> illud p<sup>r</sup>ferre ad significandu<sup>m</sup> aliquid determinat quod t<sup>er</sup>ti<sup>o</sup> significat a<sup>n</sup> no<sup>n</sup> est p<sup>r</sup>prio sicut hoc nomen corpus xpi est. p<sup>r</sup>prio illi nature xpi. sed hoc p<sup>r</sup>o nomen significat eand<sup>em</sup> natur<sup>am</sup> ex inuen<sup>ti</sup> p<sup>r</sup>ferentia. Ad 2<sup>o</sup> dudu<sup>m</sup> dico qd semp<sup>r</sup> id<sup>e</sup>m demonstratur in prin<sup>o</sup> p<sup>r</sup>prio et in fine. sed in prin<sup>o</sup> formatur p<sup>r</sup>o de futuro et in fine de presenti. et hoc quia res aliter se habent in principio et in fine. quia in principio prelationis non e<sup>st</sup> corpus xpi sub illa speciebus. sed erit in fine. Et ideo in principio correspondet sibi propositio de futuro et in fine de presenti. Ad 3<sup>o</sup> dico qd propositio mentalis est vera in principio et in fine. No<sup>n</sup> eadem sed diversa. Et causa est quia p<sup>r</sup>positio mentalis est tota simul et potest tota formari in o<sup>m</sup>ni vel in parvo tempore. Et quia permanet in principio et in fine ideo est vera in principio et in fine; s; propositio vocalis si est tota simul sed succellente ideo est vera in fine: et non in prin

cipio. quia homine<sup>s</sup> sic videntur p<sup>r</sup>o positione vocali. Et hoc demonstratur per tale<sup>m</sup> p<sup>r</sup>o<sup>m</sup> e<sup>st</sup> vera et quo no<sup>n</sup> pot<sup>est</sup> tota esse simul. ideo dicitur vera in fine. quia audiens ea sic co<sup>m</sup>cepit esse in re sicut per illam p<sup>r</sup>o<sup>m</sup> demonstratur. Et queris que no<sup>n</sup> est vera in principio sicut in fine. R<sup>es</sup>pondeo qd in principio no<sup>n</sup> est certu<sup>m</sup> illi cui audiens qd talia p<sup>r</sup>o<sup>m</sup> dicit hoc aut hoc cum audiens no<sup>n</sup> p<sup>r</sup>o<sup>m</sup> dicit aliquid p<sup>r</sup>o<sup>m</sup> s<sup>ed</sup>dem. Similiter qd dicit qd hoc est corpus. adhuc nescit veru<sup>m</sup> p<sup>r</sup>ferre velle d<sup>e</sup> esse nisi vel bo<sup>n</sup>a. quia audiens nunq<sup>am</sup> p<sup>r</sup>o<sup>m</sup> dicit sic esse in re sicut per p<sup>r</sup>o<sup>m</sup> d<sup>e</sup>m demonstratur nisi in fine. No<sup>n</sup> p<sup>r</sup>o<sup>m</sup> vocalis no<sup>n</sup> e<sup>st</sup> vera in prin<sup>o</sup>: sed solum in fine no<sup>n</sup> est verum in fine no<sup>n</sup> est. p<sup>r</sup>o<sup>m</sup> ergo in fine no<sup>n</sup> est vera. quia sufficit ad eina veritate qd sit in p<sup>r</sup>o<sup>m</sup> positio. Sed in his om<sup>n</sup>ia est bona de p<sup>r</sup>o<sup>m</sup> positione mentali. quia illa est 1<sup>o</sup> simul.